APPENDICE

Soggiungo alcune lettere, di cui venni in possesso dopo la pubblicazione dei due primi volumi.

977.

(Cod. dell' Arch. di Stato di Reggio Emilia f. 2^v).

Guarinus Veronensis suo Stephano Todesco s. p. d.

O factum a te bene, qui tuis me oblectas litteris, quas ut te ipsum intuitus amplector, ut quando te videre non licet, saltem <audire> fas sit.

5 Quod praeclarus ac doctissimus homo ser Thomas Cambiator de me queritur doleo cum sua tum mea causa. Dedecebat quidem tam virum gravem et iuris ac iustitiae professorem non audita me damnare causa; nam « qui statuit aliquid parte inaudita altera, aequum licet statuerit, haud aequus fuit ». Cui quidem
10 latino et graecus poeta minime dissentit: « Iudicium, inquit, ne pande prius quam dicta reorum ceperis amborum ». Quanto melius graviusque amici causam complecti et quae in dies eveniunt animo volvere, quibus vel impediuntur vel deseruntur studia litterarum. Quod si fecisset, non diceret me non dignari suis respon-
15 dere litteris. Hoc ad viros excelsos in altissimo quodam dignitatis fastigio collocatos utendum verbum est, non ad me pusillum quidem homunculum, qui Thomam ipsum pro sua sapientia singula-rique doctrina colo ac veneror. Dixisse poterat non ausum esse me vel, si mitius voluisset, impeditum tacuisse me: quod vere
20 profecto dixisset.

Sen. Med. 199

ps. Phocyl. 87

Nam ut intelligas meorum commoditatem studiorum et musarum oblectamentum, quae solent animorum tranquillitate gau-

977, 3 intricius ampletor *cod.* | 5 ac] aut *cod.* | 6 docebat *cod.* | 7 tam] suam *cod.* | auditam *cod.* | 8 causam *cod.* | 9 hand] aut *cod.* | 19 vero *cod.* | 21 comoditate *cod.*

dere, tres in lectulo uno cubantes filios ante oculos habeo febricitantes graviuscule, cum unus non mediocre gerat vulnus in occipite; quorum iam diu luctus et eiulatus ita mihi aures noctu 25 nec minus interdum consauciant, ut litterarum omnis curas voluptatesque propulsent et ad elegiacas potius querimonias quam amoenos versus edendos animent et pene exaniment. Sunt et ad molestiarum cumulum duae domi aegrotantes mulierculae. Non dicam incommoda et graviores expensas inter externos longe a 30 patria posito. Diceres: ad haec obsurdesce et videns ne vide, ut fortem virum decet. Haec ipsa praecepta ex Stoicorum lapidosa duritia manantia et, ut multis doctissimis viris placet, scholae magis angulis quam vitae convenientia et acuta magis quam utilia sequi vel nolo vel nequeo, nisi prius humanitatem, meo- 35 rum caritatem benivolentiam curam studium consiliumque mihi eximere valere. Inter haec cum hoc animo sim gaudeo me a regno < tam, duro > non esse et ab eius abesse iurisdictione qui, ut tuae attestantur litterae, tam avidus est solutionis consequendae et huius aeris alieni revocandi, ut, praerepto defensionis tem- 40 pore, incitatum coniecisset in vincula; nam et te, ut ais, pignorum acceptione gravabit. Quid? si solvendo non sum, nullamne solutionis moram concedet? ita exactor importunus est? Num meminerit longioreum intercessisse intercapedinem priusquam meis responderet nugis homo omni litterarum et doctrinarum genere 45 ornatus? Quid si me illum imitari dixero ut sero scribenti sero rescribam? Facit exemplum: sequor. Desinat igitur patronus viris acclamare < et > quod in se extet in aliis accusare; cumque ceterarum virtutum laude illustretur, patientiam adsumat; ne si haec una homini primario defuerit cum exceptione laudetur. 50

Quod autem meos ita languentes dixi, aculeum scio tibi inieci pro tua in me caritate, cuius iure ut laetis gaudeas ita tristibus doles. Bona tamen omnes spes tenet, quia melius in dies habent et ipsius puelli vulnus ad cicatricem convalescit. Nuper Laelius copiosa quadam et diserta epistula volumen suum a me 55 repetiit, quod a te missum ignorabat. Vale dulcissime Stephane;

23 febrizantes *cod.* | 28 perene *cod.* | 32 Haec] Nec *cod.* | 33 man-
anciam *cod.* | 35 humanitates *cod.* | 37 voluere *cod.* | 48 extet] ectest
cod. | 51 meos] in eos *cod.* | 54 vulnus] nulosa *cod.*

et ipse inter aegrotos valeo. Inter has lites familiares commenda-
 dare <me> ne cessa domino Thomae.

<Argenta settembre 1429>.

Per la malattia dei figli e delle domestiche e per il libro di Lelio cfr. le lettere 527, 530 e 533; qui perciò siamo nel settembre del 1429.

978.

(Cod. dell' Arch. di Stato di Reggio Emilia f. 3v).

Guarinus Veronensis cl. v. equiti splendidissimo d. Troilo
 p. s. d.

Cogitanti mihi vir magnifice quo pacto tuam in familiarita-
 tem venire possim quove doni genere eam conciliare mihi liceret,
 5 veniebat in mentem vos magnos viros et illustres homines auri
 pretiosa vasa ornamenta <at>que supellectilem solere contem-
 nere, quibus inhiant reliqui. Quam quidem ad rem Themistoclis
 imperatoris testimonio utebar, qui post fug<at>am dissipatam-
 que ab se classem Persicam cum in litore ambularet ac regiae
 10 coronae et quidem pretiosissimae humi iacens fragmentum osten-
 disset, conversus ad comitem « attolle inquit ac tibi desume, nec
 enim es Themistocles ». Ideoque alio munusculi genere tecum agi
 oportere visum est. Constitui namque eo te prosequi munere quo
 deum ipsum rite colimus: tua enim virtus et amplitudo te mihi
 15 divinum hominem colendum venerandumque facit. Scio deum ip-
 sum aurea vasa tauros ingentes variasque victimas irridere, obla-
 tis vero cordibus hominum mentibusque potissimum delectari et
 oculos advertere. Itidem vir amplissime accipe animum quem tibi
 dedico et deditissimum reddo: me utere me dilige; quod cum
 20 feceris maximum in vita ornamentum assequar, quoniam « prin-
 cipibus placuisse viris non infima laus est ». Vale generose vir et

Plut. Them.
 18,2.

studiorum decus et Stephanum Todescum virum integerrimum et eruditissimum habe vel mea causa commendatum et carum.

<Ferrara aprile circa del 1430>.

Clarissimo equestris ordinis viro domino
Troilo locumtenenti maiori honorando. 25

Guarino era in relazione con Troilo Boncompagno, capitano a Modena, sino almeno dagli ultimi giorni di aprile 1430 (577, 32). Qui gli scrive la prima volta: con ciò si stabilisce la data.

979.

(Cod. dell' Arch. di Stato di Reggio Emilia f. 2).

Guarinnus Veronensis <cl.> v. d. Thomae Cambiatori p. s. d.

Quantum me diligas carum habeas quantique facias tam certo scio quam quae optime; idque cum tuis ad me litteris tum ad alios de me sermonibus qui mentiri nesciunt. Reliquum est ut quod exploratum ipse habeo, illud et aliis manifestum facias, 5 si vis me quam honoratum efficere, cui amor tuus non parum laudis ac decoris affert, cum tibi, idest sapientissimo viro benignissimo homini et optimo rerum aestimatori carus acceptusque esse dicar. Eam autem ad rem facilis tibi nunc praestat-<ur> 10 occasio.

Est mihi Johannes Sextulanus benivolentia et familiaritate coniunctus et ea quidem benivolentia, qua praeceptorum interest discipulus, quae tanta apud maiores nostros habita est, ut « praeceptores sancti voluere parentis esse loco ». Eapropter nonnullos et quidem viros illustres non minus magistros quam parentes 15 venerati traduntur vel ea potissimum ratione quod a patre vivendi et a magistro bene vivendi rationes adepti sunt. Hinc enim de quo loquor Iohanni vel dux vel adiutor vel certe socius <fui> ad litterarum studia. Eius pater Bartholomaeus pro eius vinea quadam cum iam biennio litigaverit et secundum eum lata 20

979, 3 tum] con *cod.* | 16 venerati] o il testo è guasto o Guarino non ha badato alla sintassi | 17 hunc *cod.*

sit sententia, demum ad tuum iudicium tanquam ex longa iactatione in portum reiectus est, cuius rem pro nostrae amicitiae iure meam esse duco. Quod cum ita sit eum tibi commendare non audeo ne supervacuum me accusare incipias; hoc tantum dixerō:
 25 si ei operam studium et efficacem humanitatem tuam impertiere, tam gratum accepisse beneficium fatebor <quantum> quidem haberi possit; cumque pater ac filius te omnia mea causa velle et me cuncta sua utilitate debere exploratum habeant, si commodi sui rationem non habueris me frigide scripsisse putabunt.
 30 Qua suspicione ut me leves, idest suae de me opinioni respondeas oro et ex animo deprecor; immo ut totum negotium suscipias enitere quantum sapientia tua vales et consilio providere soles. Plura non dicam ne tuae in me voluntati parum fidei habere credar. Vale.

35 Ex Ferraria <1430>.

Commenda me magno viro et equiti d. Troilo; salvus sit et meus dulcissimus Stephanus (Todesco), cui nonnullas debeo epistulas (1) et solvam ut primum Platonis transmittendi facultatem nactus ero. Vale iterum.

980.

(Cod. dell' Arch. di Stato di Reggio Emilia f. 5^r).

Guarinus Veronensis liberalissimo inprimis Stephano p. s. d.

Qua ratione me tibi dissolvam non cerno non intelligo, nam in mittendis crebro muneribus nulla mora nulla requies <est>. Ut alia taceam, ecce pira odore colore sapore magnitudine praecipua; quae cum per se sint eximia, tanta sunt donantis snavitatem et frontis hilaritate condita, ut alia nullo pacto illa fuisse

(1) Con *epistulas* intende un manipolo di lettere sue raccolte da lui. Per Troilo e Stefano vedi 577; per Platone 574. Su Troilo aggiungi che fu giudice delle vettovaglie col podestà di Modena nel 1440 (E. P. VICINI *I Podestà di Modena*, 1918, p. 120). E sul Cambiatore: che dal gennaio 1430 al gennaio 1431 fu al servizio del podestà di Modena come giudice dei malefici (VICINI p. 110). Con ciò si conferma la data del gruppo di lettere: 581 ecc.

980, 6 fontis *cod.*

Verg. Aen.
III 233.

crediderim mala pervigili custodita dracone, quae magnanimum quondam Alcidem ex terra Graeca ad occasum usque traxisse decantant. Quid plura de illorum praestantia praedicem? Scito me, qui diogenica sobrietate praeditus esse soleo, ut phasianum 10 ac phaselum minime internoseam, in hisce delibandis gulosum factum esse et unam ferme ex harpyis, quae « praedam pedibus circumvolat uncis », ita ut illa familiaribus cunctis invideam et domesticis interdiciam. Pro cuius quidem suavitatis praemio has tibi grates reddo ut, si tua videlicet opera simul et industria 15 duas ex illis insitas mihi conquiras arbusculas Veronam usque mittendas cum suum tempus vocabit, id mihi pergratum feceris ut tanto viridarium ornamento donem. De his satis.

Quid tibi volui dicere? Proximis diebus fortunata lux exorta est, quae inter eas mihi honoranda et celebranda est quae laetae in vita fulserunt. Nam decus ac decor ille studiorum et bonarum exercitator artium Nicolaus Nicoli cum Veronam naviget iter hac habuit, cum quo diem unum exegi, veterem secum familiaritatem diutius intermissam, praesens cum praesente dico, instauravi, longa non visum intercapedine per mille complexus 25 et oscula avidus pressi. Bone deus! quanta in homine vetustatis memoria, quanta rerum prioribus saeculis gestarum notitia et commemoratio. Alio mihi visus sum, eo narrante, saeculo nasci et, quod dictu mirabilius est, Ferrariae praesens Nicolao ducente nunc Gallias nunc Graeciam nunc Aegyptum interdum Romam 30 interdum Carthaginem lustrabam. Quid tibi dicam Stephane? Ubi, severitate ad iocos atque facetias illas quidem gravitate conditas remissa, sales aperuit, emoriebar pene risu nonnunquam et soluto in cachinum gutture stillabam ex oculis rorem. Haec tecum volui communicata esse ut, sparso latino gaudio, huius 35 ipsius diei iocundior fieret recordatio et mea omnia pro amicitiae nostrae iure tibi quoque communia facerem.

Vale et quae apud te sunt in latinum ex Plutarcho vitae traductae fac ut sciam; et si Pyrrhi vitam habere potes ad me

7 qui *cod.* | 8 Grecia *cod.* | 10 phasianum] fascicoum *cod.* | 12 harpyis] aiplis *cod.* | 15 quid videlicet *cod.* | 21 fluxerunt *cod.* | 22 exeritator *cod.* | 23 inter *cod.* | 24 praesens] presente *cod.* | 25 nen *cod.* | 26 pressi] anprisi *cod.* | 27 priore seculi *cod.* | 38 vitae] inte *cod.*

40 mittas et Marcum Marcellum. Si putas mearum litterarum fasciculum abs te missum ad Panormitam pervenisse, id quoque cupio scire. Vale iterum et Laelium meum esse scito. Tadea tibi gratias dicit innumeras pro formosa cista illa piratica.

<Ferrara ottobre 1430>.

Il Niccoli andò a Verona nell'ottobre del 1430 (v. note alla 594); all'ottobre ci riporta anche la menzione delle pere.

La vita di Pirro era stata tradotta dal Bruni, quella di Marcello da Guarino.

Dal *litterarum fasciculus* (di cui si tocca anche nella chiusa della 979) impariamo che Guarino mandava agli amici sillogi parziali di sue lettere. Il Panormita stava allora a Pavia (587).

981.

(Cod. dell'Arch. di Stato di Reggio Emilia f. 5).

Guarinus Veronensis Philippo C. s. p. d.

Longiores ad te litteras dedissem si vel alio tempore petita
 fuissent vel alius earum delator existeret. Nam cum permagnas
 mihi assiduasque <et> ut dicam immortales occupationes ipsa
 5 legendi ac docendi necessitas hisce diebus afferat, fit ut cum
 multis aliis rebus tum vero ipsi scribendi officio desim; quae res
 non parum litterarum et studiorum quicquid sunt meorum fruc-
 tum intercepisse videtur. Ceterum id minus molestum est quod
 is, ex cuius manibus istas accipies, iustissimis ex causis adeo
 10 mihi familiaritate ac benivolentia devinctus est, ut illam ad te
 epistulam fere superfluum iudicaverim, cum omnem animi mei de
 te sententiam, amoris magnitudinem caritatemque penitus renun-
 tiare possit. Idem optimus testis erit quantos et quotiens de tua
 virtute de moribus de ingenio de doctrina de humanitate ser-
 15 mones fecimus; quibus rebus, nisi me ferum ac ferreum putes,
 adeo ad te non modo diligendum verum etiam ad amandum
 tractum existimes velim, ut veterem quandam inter nos amici-

981, 1 g. corr. in c. cod. | 11 fere] ferarie cod. | omnes cod. | 12 re-
 nontrare cod. | 16 a cod.

tiam fuisse recte censi liceat. Haec cum Jacobo nostro referente audies ita tibi persuadcas licebit, quam quidem ad rem testimonio accedet hoc breve quasi chirographum. Amor autem 20 noster cum per se <gratus> tum vero gratior est quod talem nacti sumus conciliatorem qui humanitate prudentia doctrina perspicuus utrique nostrum perquam familiaris est. Is pro innata liberalitate indignum existimabat, cum te meque familiares et amicos habeat, nisi te mihi meque tibi pro iure amicitiae donaret ac 25 impertiret, ut cum ipse nobis communis sit nos quoque nobis communes faceret: quod Alexandrum illum Macedoniae regem saepenumero factitasse traditur, qui cum per ingenitam sibi munificentiam pecunias praedia urbes ac regna elargiretur, summi etiam Hephastionem, tanquam singulare ac divinum donandi 30 genus, communem faciebat. Quod quidem eo magnificentius existimandum est quo nihil humanis in rebus amicitia iocundius honestius utilius reperiri potest. Sed philosophari omittamus: tu me ama quando te plurimum quidem amo. Vale.

982.

(Escorial. a. IV 26 f. 86).

Guarinus Veronensis amplissimo viro et equiti splendido domino Sancto Bentivolio sal.

Magnae profecto mihi fuit laetitiae Bononiensis ista legatio et iocunda peregrinatio cum aliis de causis tum quia veterum memoriam amicorum refricare et novorum benivolentiam parare 5 potui. Inter quos tua gloriari familiaritate licet, qui cum adeo generosa et illustri splendcas prosapia non minus splendoris illi reddis quam ab illa acceperis. In te enim relucet proavi Johannis magnanimitas, avi Antonii sapientia, patris Herculis excellentia, patrum Hannibalis magnificentia. Tantum potest ingenii tui suavis 10 moderatio liberalitas, mansuetudo morum et prudentia: quibus virtutibus effecisti ut quantum dignitate praecellas, tantum humanitate minoribus par esse velis. Credo bene ac sapienter perspexisti, ut morum sanctitate nomini tuo responderes et quan-

15 tum vita vocabulo, tantum vocabulum vita decoretur. Talis amore
 viri devinciri laudis est non infamae. Ceterum nonnihil attulit
 molestiae quod rerum occupationes et susceptae legationis munus
 rariose nos congregi sermone permiserunt, qui nostros magis ac
 magis, ut par erat, copularet animos, quos colloquia ipsa fami-
 20 liarius ita coniungere solent, ut recens incohata caritas crebra
 et veteri consuetudine credatur annexa.

Frat animus de filioi deque patruelis quasi duorum efflore-
 scentium germinum indole tecum gratulari, vel quia res amico-
 rum communes fiant, uti testatur antiquitas, vel quia in eorum
 25 disciplina meum aliquid videbar agnoscere, cum eorum praecep-
 tor et moribus probis et bonis instructus litteris nostro de grege
 nuper egressus mecum militasse non dedignetur. Ceterum quod
 praesens non potui, absens supplebo per litteras: id quod utrique
 30 non minus gratum futurum est, quoniam viva evolat oratio; quo-
 circa « pennata verba » vocat Homerus, at litterae stabilius du-
 rare et longiore in posterum profitentur aetatem. Ad pueros
 redeat sermo, filium inquam et patrem. Ad me igitur visen-
 dum et salutandum cum uterque ceu geminum sidus accessisset,
 35 illis etiam tacentibus divinare licebat eos honesto de loco et ma-
 gna de stirpe creatos esse: adeo frontis comitas, oculorum mode-
 stia, incessus honestas, gestus verecundia, optimum tenera in ae-
 tate signum, genuum inflexio, senectutis observantia probitatem
 effundebant, et natalia sua et educationis sanctitatem prae se fe-
 40 rebant; et, ut breviter exprimam quod sentio, hinc te patrem
 hinc te nutritorem effingebant, ut dicendum vere fuerit: « Sic
 oculos sic ille manus sic ora ferebat ». Ut vero interrogati variis
 de rebus, de litteris in primis, pro aetate fuerant, sic mature da-
 45 bant responsa, ut mecum dixerim: « hos annis pueros virtus facit
 esse seniles ». Memoria teneo ut, cum filio de me tuae magni-
 ficentiae commendando legationis officium imposuissent, subinde
 rogatus qua verborum forma in te usurus esset, sic ad unguem
 dicta tenaciter repetisset, ut ea velut ante oculos scripta redinte-
 50 grare videretur. Hoc igitur illis pro mea in eos benivolentia pre-
 cahor et optabo votum ab indulgentia et caritate profectum:
 mis virtute probandos ».

Ceterum, cum perinde ac praesentes simus, « invat usque morari » et diutius oratione congregantes aliud quoddam collo-
 cutionis filum adiungere. Quid autem aptius anneetam, quam in-
 troduetam a te eorum quaestionem, eoneedendane probarem mu- 55
 lieribus vestium ornamenta et argenti aurique licentiam et reli-
 quum quem mundum muliebrem vocant? Dura sane provincia
 praesertim contra eos suseipienda, qui vitae severitate et censorio
 quodam supercilio innituntur et quasi Catones saevi magis quam
 severi humano generi viam verbo potius quam re faeilem struere 60
 conantur. Videamus si placet quid illi contra feminas ratioeinan-
 tur, ne ipsae pretiosis, ut semper factitatum est, utantur orna-
 mentis.

Avertendam esse dicunt libidinem atque luxuriam, quae cer-
 tissimae sunt domorum pestes civitatum perniciēs : earum matrem 65
 atque materiam, nimiam auri et argenti vestisque diversicoloris
 licentiam et immoderatum usum. Cum illa supra vires accipiantur,
 tua et liberorum detrimenta nascuntur ; « hinc usura vorax avi-
 dumque in tempore foenus ». Et cum adversus earum viros iam
 victrices hae in parte fuerint, reliquis in rebus superiores esse 70
 volent, discent viris imperitare ; vocabunt : veniendum erit ; ei-
 cient : exeundum erit ; poseent : dandum erit. Nullum vitium ibi
 finit ubi incipit : erescit in maius. Foras vagari incipient, domi
 esse pigebit ; nec enim ut viro placeant sed ut externis, ornari
 cupiunt. Auro et purpura coloreque florido praefulgere certant ut 75
 alienos aucupentur oculos, otia conquirent coetusque festos, ut
 aliis collibeant ; cum interim earum viri tenui velati toga chla-
 mydulave quadrantaria foras permeent nullis pretiosis induti ve-
 stibus : pauperes mariti, dites uxores. Adde quantum hoc in ci-
 vitate discordiarum seminarium est, cum aliae ornatae serieis, 80
 argento atque auro nitidae incedant, aliae sordidatae ac vilioribus
 amictae gradientur, contemnique se putantes invideant oderint
 detrectent. Quod si pretiosis abiectis pares utrinque fuerint, ca-
 ritas amor et unanimitas exoriatur oportet ; et sic vere civitas
 extiterit, cum idem eunetarum animus, eadem voluntas idemque 85
 consilium promiscuas utrasque reddiderit. Hoc institutum priscas
 illas unanimes fecit esse Spartanas, hic mos aetate priori Latinas

Lucan. I 181

continebat, hic disciplinae rigor atque sobrietas moderatas frenabat Romanae gentis feminas, cum ornamentorum ignarae atque
 90 lasciviae vini quoque usum ignorabant, in nullum dedecus turpemque venerem prolabebantur. Cuius probi moris non inscius Virgilius Didonem reginam adhuc castam vina « libato summo
 tenuis attigisse fecit ore » : idque sacrificii non autem potionis gratia factum intelligitur. Quare cum haec ipsa ornamentorum
 95 supervacanea cura et nimia argenti aurique licentia luxuriae mater atque libidinis esse nulla dubitatione cernatur cumque domestica simul importetur tibi liberisque iactura nec minus superbiam inconstantiam discordiam in civitate suscitent, reprimendus est muliebris hic ardor animi, uxoria est refrenanda luxuria et
 100 matronalis est regenda licentia. Animal compescatur indomitum, quia nisi parere discat, imperare volet et, quod abominabilius est, vir uxoris, uxor viri fungetur officio

Haec sunt quae contra feminas verbo potius quam vero disserantur ne vestimentis adornentur nec argento poliantur et auro :
 105 ad quae refellenda dicendi acies instruenda est. Qua in re cum e muliere natus sim et ea quidem honestissima et e muliere tot mihi dulcissimos filios, tot « pignora cara nepotes » auctore deo germinasse videam et proinde in deo meo glorier, impius sane ingratusque videar, si, quantum virium exiguo est in ingenio,
 110 desertam esse mulierum causam patiar easque indicta causa damnari nec pro posse mulierum patrocinium amplectar. Quin immo quo res siue invidia tractetur, feminas ipsas audi feminarum causam dicentes.

Si adversariorum, inquiunt, auctoritate seposita et salva fidei
 115 maiestate sententiam explicare liceat et rationes rationibus configere, iudicium pro nostro sexu ac ordine proferendum esse vaticinamur, praesertim cum id constet et sole clarius existat, aemulos nostros nescire prorsus aut oblivisci quae cura domus, quae rei familiaris norma, quis filiarum, quis uxorum amor domesticorumque caritas : sicuti si de medicina disserat agricola
 120 vel de agricultura medicus. Quo fit ut prae illorum pietate orationes interdum truces in vulgo fiant, qui nisi quod ipsi faciunt nihil rectum putant. Venimus igitur, aiunt, non ut nova decernan-

107 nepotes. Intende i figli delle sue figliole (S31, 25).

tur, quod solet esse difficilius, sed ut usitata serventur mosque
 semper patrius et consuetudo apud maiores probata permaneat, 125
 quorum in omni re plurimum valuit et valebit auctoritas. Non
 negamus in omni sexu ac aetate avertendam esse libidinem; mu-
 lier enim amisso pudore et abiecta castitate non hominis sed lu-
 tulentae belluae nomen induit. Earum autem virtutum discipli-
 nam domi paternis minis ac maternis institutis et educatione te- 130
 neris ab annis imbibimus et paene cum ipso lacte hausimus et
 imitando auximus et servando continemus ac longo usu quasi
 naturae firmitate infixum pertinaciter immobiliterque custodimus
 atque ita tenemus, ut velimus « vitam pro laude pacisci ». Idque
 cum sponte nostra tum vero parentum ac maritorum indulgentia 135
 et caritate factitamus; quae quo maior est in vestium ornatu et
 auri et gemmarum expolitione ac reliqua venustate, eo magis
 nostrorum voluntati obtemperamus, eorum honori simul et nostro
 consulimus, eo magis aspectus aliorum et multorum iudicia ve-
 remur censuramque populi formidamus et ne sinistra de nobis 140
 fama turpisque rumor disseminetur omni studio cura et cogita-
 tione cavemus, nobis antiquiorem mortem turpitudine habentes.
 Haud enim ignoramus nostris in gestibus nostrisque vocibus et
 nostris obtutibus decus nostrum, maritorum laudem, familiae com-
 mendationem, liberorum praedicationem, contra cuncta versari. 145
 Probitas, famae bonae cupiditas, laudis amor, cuius natura sumus
 avidae, ingenii integritas, quae omni lege fortior est, nos in offi-
 cio continent nec labi nos sinunt. Adest ciborum sobrietas, in-
 stituta maiorum, divina mandata, otii desidiaequae fuga, labores
 opera et rerum gerendarum exercitia, quibus innocentiam integri- 150
 tatemque fulcimus, castitatem armamus et omnem libidinis occa-
 sionem cogitationemque propulsamus. Tales Spartanas, tales La-
 tinas, tales Romanas quondam feminas, ut impugnatores nostri
 dicunt, extitisse accipimus, ad quarum imitationem velut ad spe-
 culum nos conformamus, quibus quanquam purpura, versicolor 155
 amictus, gemma, aurum, reliquus mundus muliebris et artifi-
 ciosus rutilandis capillis cinis conced<eretur> tamen pudicitiae
 laude coronabantur. Huius numeri Coelias Cornelias <Sul>pitias
 Paterculas Julias Portias et prior et praesens aetas celebrat,

160 quarum in licentiore ornatu et auri ac indumentorum <varie>-
tate pudicitiam nulla ex parte labefactatam fuisse constat. Haec
ergo vestimentorum usus, non auri aut unionum licentia, non
expolitionis concessio libidinem ingenerat, ut isti Catones volunt,
cum castigata vivendi norma, cum probitatis habitus, cum hono-
165 rum aviditas, cum infamiae timor, cum casti moris assiduitas
ingenium mentem instruxit exercuit conformavit. Quod autem ex
ornamentis damna maritis ac liberis importentur, inficiari nemo
debet, cum supra vires comparantur. Id in stultos minimeque
metiri se scientes dictum est, non ad cautos ac prudentes, qui
170 non solum in vestibis sed etiam in emptionibus aedificiis prae-
diis et totius vitae partibus quicquid agunt agere pro viribus
student. Est vero periculum ne viris mulieres imperemus? nisi
qui uxorii et effeminati prorsus erunt, cum huiusmodi non viri
sed feminae nedum uxores regere, sed ne asellum quidem gu-
175 bernare norint, cum ad tales dictum sit « nec vir nec femina
stertis » et illud « vos etenim iuvenes animum geritis muliebrem ».
Externis placere cupiunt, inquit. Non adeo grande peccatum esse
dicimus aliis placere. Nam magni et excellentes viri seu aedifi-
cent seu sumptuosis induantur sive bene ac facunde dicant seu
180 rei publicae recte ac sapienter consulant, placere ac praedicari
optant. Tot milites tot centuriones tot tribuni tot imperatores ful-
gentia vestiunt arma, ordines perite ducunt, cohortes instruunt,
praelia ineunt pugnant pericula subeunt, victoriarum compotes
triumphant ut placeant ut vulgi linguas et oculos aucupentur.
185 Quid? poetae ceterique scriptores quantis vigiliis studiis curis
meditantur et scriptitant, ut praesentibus ac venturis placeant et
eorum scripta probentur. Haec cum ita se habeant, si nos quoque
ornatu placere, pulchritudine probari, forma laudari cupimus,
quae tandem iniuria? quodnam crimen est? Illud vero crimen,
190 id dedecus, ea turpitude est, si alieni feminis placere dicantur,
cum iuvenum forma speciesque ad voluptatem commendatur:
quod abhorremus abominamur obsurdescimus et nostro uno con-
tentae reliquos ignoramus et « oculos habentes non videmus ».

Quam vero illud absurdum factuque penitus impossibile, ut
195 ad civitatis concordiam vestitu pares simus omnes inaeque supe-
riori fiat aequalis. Quid enim tam inaequale quam in civitate ae-
qualitas ipsa? « Rusticus urbano confusus, turpis honesto, Primo-

res tenui, sanctus cum plebe senatus ». Quod non secus accipien-
 dum est, quam si dixeris: ut concordia sit in corpore, pedibus
 caput, ventri cerebrum, unguibus adaequentur oculi; utque domi 200
 par sit animorumque consensus, filio pater, ancillae domina,
 servo herus, equisoni villicus par esse incipiat. Civitatis funda-
 mentum iustitiam esse constat, quam sic sapientes diffiniunt, ut
 sit aequitas ius suum cuique tribuens pro dignitate, quae ista
 opinione tollatur oportet. Non solum enim redduntur praemia 205
 bonis, supplicia improbis irrogantur aequitatis officio, sed etiam
 honores sessio incessus deductio reductio cessio vestitus ornatus
 aurum annulus balteus et reliqua quae inferiori negata sunt or-
 dini. Quid sibi volunt diversi civitatis ordines gradus dignitates
 magistratus, nisi ut officia differant, habitus, apparatus militaris 210
 consularis triumphalis? Nec vero ad unanimitatem pertinet idem
 in omnibus a<mor>, sed in eo sita est concordia, cum alii sese
 maiores alii minores, quidam magistratus quidam se privatos in-
 telligant et hi quidem imperent illi vero pareant, hi observent
 illi foveant, denique illi consulant isti regantur. Haec vera est 215
 concordia, haec stabilis est consensus unanimesque conspiratio.
 Et ut in re certa supervacua finiatur multiloquentia, moribus
 antiquis integre casteque vivamus, prisca longaue consuetudine
 tantis approbata saeculis, tam excellentissimorum regum populo-
 rum nationum consensu perpetuo confirmata; ornamentis argento 220
 auro gemmis utamur et nostra possessione fruamur.

Ceterum ne hos a nobis temere usurpatos cultus esse cre-
 datur, causam et ordinis nostri merita cognoscite quicumque aut
 adversari aut favere nobis instituitis. Gratiam enim et remunera-
 tionem in nos esse intelligetis. Sabino nanque bello cum structae 225
 utrinque gladiis strictis acies starent, coetus muliebris hinc pa-
 tres hinc maritos adeo precibus exoravit et lacrimis, ut animis
 conciliatis pax esset et commune regnum fieret ambobus et civitas
 mixtis amplificaretur populis. Ingens hoc beneficium nostrum.
 Quid illud? Urbe a Gallis capta et incensa, cum Romani spes 230
 imperii unico in Capitolio et eo quidem obsessio restaret, quo
 pax ab avaro emeretur hoste, in aures segmenta annuli a nostro
 sexu libere libenterque collati; nec dubitarunt feminae ut regnum
 Romanum stabilirent propriis sese ornamentis spoliare. Accipite
 et hoc in patriam matronale meritum. Marcius Coriolanus ex 235

urbe quondam eiectus ad Volscum se recepit hostem et inde con-
 tra patriam truculento adducto exercitu cladem vastitatemque
 ultor Romano minabatur et importabat imperio. Missi nequicquam
 ad placandum Marcium legati, missi deinde sacris cum insigni-
 240 bus sacerdotes re infecta et desperata redierunt. At matronarum
 adunata caterva Vecturiae matris et Volumniae uxoris ductu Co-
 riolanum adeuntes rogando lugendo lamentando obsidionem sol-
 verunt et metu ac discrimine cives liberarunt. Quibus ex meritis
 erogatisque totiens beneficiis grata civitas publico decreto in no-
 245 stri ordinis honorem benignissime sanxit, ut ad prisca inaurium
 insignia vittas eximias, vestem purpuream, varios colores, gem-
 mas et uniones usurparemus; quodque testimonium est nobile,
 se plus feminis quam ar<mis> debere confessa, instituit ut e
 semita feminis viri cederent. Haec quidem publica. Illa vero do-
 250 mestici sunt officii liberos creare, lactere, eiulatus et indigna per-
 multa tolerare, somnos rumpere, mundare tergere verrere, parta
 tueri, parcere distribuere. Vere dicere fas est: lucrentur et <fe>-
 rant viri, parcant et conservent uxores. Cum ergo patres nostri,
 quorum in omni re gerenda consilium simul et auctoritas pluri-
 255 mum semper valuit, ante oculos ponerent u<t> e servitiis nun-
 quam muliebris conditio eximitur et patris potestas in ius viri
 transferatur, horum laborum molestiarum taediorum aliam nullam
 consolationem aut praemia videbant, nisi ut ornamenta habitum-
 que susciperemus insignem. Virorum multifar<ia> curarum la-
 260 borumque remedia honores magistratus imperia; feminis cum
 natura et mentis imbecillitas et graviorum operum negata cupi-
 ditas ut nihil arduum magnificumque sapiant dederit, munditiae
 nobis conveniunt, ornamenta cultusque et venustas feminarum
 studium et insignia sunt. His gloriamur his gaudemus, per haec
 265 nobis ipsis placemus, his gravia lenimus onera. Quae si tollan-
 tur, quid inter luctum et laetitiam, quid inter viduitatem et tem-
 pora felicia, quid inter diem festum et operarium, quid demum
 inter uxores et ancillas intersit non videmus. Rerum igitur pa-
 rentem naturam imitemur, quae in arboribus non nudum truncum
 270 praestitit, sed ramos frondibus floribusque insignitos edidit. Nec
 profecto verendum est ne admissa ornandi licentia pudorem sancti-
 tatemque feminarum amittamus. Num haecenus feminarum coetus
 ad dei praecones audiendos, divina capessenda mandata, sancto-